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1. यह अपील #नधा�)रती �वारा राज�थान उ*च !यायालय क, जयपुर 

खंडपीठ, जयपुर म0 खंडपीठ के #नण�य 3दनांक 13.11.2007 को चुनौती देते 

हुए दायर क, गई है, िजसके �वारा आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 

143 (1-क) के तहत अ#त)र�त कर क, मांग को बरकरार रखते हुए 

राज�व �वारा दायर खंडपीठ Dस
वल 
वशषे अपील ()रट) संHया 837/1993 

को अनुम#त द% गई है। 

 



2. इस अपील पर #नण�य लेने के Dलए आवMयक संNOPत तQय इस 

"कार हR◌ः #नधा�)रती कंपनी अ?ध#नयम, 1956 क, धारा 617 के तहत 

प)रभा
षत सरकार% कंपनी है। #नधा�)रती ने #नधा�रण वष� 1991-92 के Dलए 

3दनाकं 30.12.1991 को  Wपये 427,39,32,972/- क, हा#न दशा�त े हुए 

)रटन� दाXखल क, थी । एक स�भावी गलती के कारण #नधा�)रती ने 75% 

मू[य\ास के बजाय प)रसंपि]तय^ के अवDलXखत मू[य पर 

333,77,70,317/- Wपये के 100% मू[य\ास का दावा _कया। असंशो?धत 

आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 32 (2) के तहत करदाता 100 

"#तशत \ास का दावा करने का हकदार था। हालां_क, संशोधन के बाद 

मू[य\ास केवल 75% हो सकता था। #नधा�)रती ने अनं#तम राज�व खाते, 

3दनांक 31.03.1991 क, बैल0स शीट, सकल अचल प)रसंपि]तय^ के 
ववरण, 

गणना चाट� और मू[य\ास चाट� के साथ )रटन� का समथ�न _कया। 

#नधा�)रती �वारा क?थत )रटन� पर कोई कर देय नह% ंथा। #नधा�)रती �वारा 

आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 143(2) के तहत कोई नो3टस "ाPत 

नह% ंहुआ। 

3.  आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 143 (1) (क) के तहत 3दनांक 

12.02.1992 को मू[य\ास को 75% तक सीDमत करते हुए मू[यांकन 

अ?धकार% �वारा मू[य\ास के 25% को अ�वीकार करते हुए एक सूचना 

जार% क, गई थी। आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 143 (1-क) के 

तहत 8,63,64,827 Wपये के अ#त)र�त कर क, मांग क, गई थी। करदाता 



ने 18 फरवर%, 1992 को आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, धारा 154 के 

तहत एक आवदेन दायर कर मांग म0 सुधार करने का अनुरोध _कया था। 

#नधा�)रती ने अ#त)र�त कर क, मांग के 
वWa आयकर अ?ध#नयम, 1961 

क, धारा 264 के तहत एक या?चका भी दायर क,। या?चका म0 कहा गया 

था _क केवल 75% मू[य\ास क, अनुम#त देने के बाद भी #नधा�)रती क, 

आय 3,43,94,90,393/- Wपये क, हा#न म0 रह%। #नधा�)रती ने अ#त)र�त 

कर क, मांग को रb करने के Dलए "ाथ�ना क,। आयकर अ?ध#नयम, 1961 

क, धारा 154 के तहत दाXखल आवदेन को 28.02.1992 को आकलन 

अ?धकार% �वारा खा)रज कर 3दया गया था। आयकर अ?ध#नयम, 1961 क, 

धारा 264 के तहत पुनर%Oण या?चका आयकर आयु�त �वारा 3दनांक 

31.03.1992 के आदेश �वारा खा)रज कर द% गई। आयकर आयु�त ने 

#नcनDलXखत कारण देते हुए पुनर%Oण या?चका को खा)रज कर 3दया: 

"धारा 143(1-क) के "ावधान^ को पढ़ने से पता चलता है _क जब भी 

समायोजन _कया जाता है, तो ऐसी 'अ#त)र�त राDश'पर देय कर के 20% 

क, दर से अ#त)र�त कर लगाया जाता है। 'अ#त)र�त राDश'का ता]पय� आय 

म0 व
ृa और #न3हताथ� से हा#न म0 कमी से है जहाँ योग के बाद भी 

नकारा]मक आय होती है।धारा 143 (1-क) (ख) के �पkट%करण म0 कहा 

गया है _क इस तरह के अ#त)र�त कर पर देय कर का अथ� है वह कर जो 

कुल आय के समायोजन क, राDश पर देय होता।जहां समायोजन #नधा�)रत 

आय से अ?धक हो।�पkट lप से, इसDलए, इस मामले म0 अ#त)र�त कर 



आकलन अ?धकार%  �वारा 83,44,42,579/- Wपये क, राDश पर "भाय� कर 

के आधार पर "भा)रत _कया गया था।" 

4.  अ#त)र�त कर क, मांग को चुनौती देने वाले आयकर आयु�त के 

आदेश से असतुंkट होकर, िजसे घटाकर 7,67,68,717/- Wपये कर 3दया 

गया था, #नधा�)रती �वारा जयपुर म0 राज�थान उ*च !यायालय, जयपुर 

पीठ म0 )रट या?चका संHया 2267/1992 दायर क, गई थी। 
व�वान एकल 

!यायाधीश ने 3दनांक 19.01.1993 के #नण�य �वारा धारा 143(1-क) के 

तहत अ#त)र�त कर लगाने को रb करने वाल% )रट या?चका को �वीकार 

_कया।
व�वान एकल !यायाधीश के #नण�य से nय?थत राज�व ने 
वशषे 

अपील दायर क, िजसे उ*च !यायालय क, खंडपीठ ने अपने #नण�य 3दनांक 

13.11.2007 �वारा अ#त)र�त कर क, मांग को सह% ठहरात ेहुए �वीकार 

कर Dलया। खंडपीठ के #नण�य से nय?थत होकर #नधा�)रती ने यह अपील 

दायर क, है। 

5.  हमने अपीलकता� क, ओर से उपि�थत 
व�वान व)रkठ अ?धव�ता pी 

अ)रजीत "साद और "#तवा3दय^ के 
व�वान अ?धव�ता pी lपेश कुमार को 

सुना है। 

6.  क0 q%य "]यO कर बोड� के 3दनांक 30.10.1989 के प)रपr संHया 

549 का उ[लेख करते हुए pी अ)रजीत "साद ने कहा _क 1961 के 

अ?ध#नयम क, धारा 143 (1-क) के तहत लगाए जाने वाला 20 "#तशत 

अ#त)र�त कर दंड क, "कृ#त का है और इसे केवल तभी लगाया जा सकता 



है जब #नधा�)रती ने जानबूझकर गलत )रटन� दाXखल करने क, मांग क, 

हो। यह तक�  "�तुत _कया है _क इस तरह का अ#त)र�त कर केवल उस 

ि�थ#त म0 देय हो सकता है जहां #नधा�)रती को कर के उbेMय से आय के 

Dलए आंकलन _कया गया और जहां कोई आय नह% ंथी या नुकसान हुआ 

था, वहां लागू नह% ंहो सकता। धारा 143(1-क) के "ावधान को लागू करन े

म0 
वधा#यका का आशय यह सु#निMचत करना था _क #नधा�)रती भी )रटन� 

म0 अपने नुकसान क, सह% घोषणा करे और जहां #नधा�)रती जानबूझकर या 

आशयपूव�क गलत )रटन� दाXखल करता है, वह अ#त)र�त आयकर का 

भुगतान करने के Dलए उ]तरदायी होता है। यह #नवेदन _कया है _क 

अनवशो
षत हा#नय^ और अनवशो
षत मू[य\ास को भ
वkय के वषt म0 

लाभ के साथ समायोिजत करने के Dलए आगे बढ़ाया जाना था और यह 

_कसी भी तरह से nयापार हा#न को "भा
वत नह% ंकरता। वह तक�  "�तुत 

करते है _क #नधा�)रती को हुई nयापा)रक हा#न, मू[य\ास क, गणना करन े

म0 अपीलकता� �वारा क, गई वा�त
वक गलती के कारण कम नह% ंहुई थी। 

#नधा�)रती घाटे म0 था और घाटे म0 बना रहा। मू[य\ास म0 100% से 

घटाकर 75% करने से हा#न म0 कमी नह% ंहोती और आयकर अ?ध#नयम, 

1961 क, धारा 143(1-क) के तहत अ#त)र�त कर केवल कर अपवंचन को 

रोकने के Dलए था। उनका #नवेदन है _क जब अ#त)र�त कर म0 दंड �पkट 

और 
वDशkट lप से अं_कत था, तो राज�व को यह कहते नह% ं सुना जा 

सकता था _क अ?ध#नयम क, धारा 143(1-क) के तहत अ#त)र�त कर का 



आरोपण �वचाDलत है। य3द ऐसी प)रि�थ#तय^ म0 अ#त)र�त कर लगाया 

जा सकता है, तो यह #नधा�)रती को uबना _कसी गलती के दंvडत करना 

होगा और वह भी उसे सुने uबना। 

7.  राज�व के 
व�वान अ?धव�ता तक�  देते हR _क धारा 143 (1-क) का 

उपबंध यह दशा�ता है _क यह दंडनीय "कृ#त का नह% ंहै। यह कर अपवंचन 

को रोकने का उपकरण है। यह तक�  "�तुत _कया गया है _क धारा 143 

(1-क) क, शि�तय^ को चुनौती 
वDभ!न उ*च !यायालय^ और इस 

!यायालय �वारा अ�वीकार कर द% गई है। धारा 143 (1 -क) को आयकर 

अ?ध#नयम म0 शाDमल _कया गया है, ता_क #नधा�)रती पहले नुकसान 

3दखाने क, 
व?ध का सहारा लेकर और _फर नुकसान को कम करके कर 

चोर% करने म0 समथ� न हो सके। 
व�वत वक,ल "�तुत करते हR _क उ*च 

!यायालय क, खwड पीठ ने अ#त)र�त कर क, मांग को बरकरार रखते हुए 

राज�व क, अपील को उ?चत lप से �वीकार _कया है. 

8.  हमने पOकार^ के 
व�वान अ?धव�ताओं क, दल%ल^ पर 
वचार _कया 

और अDभलेख^ का अवलोकन _कया। 

9.  इस अपील म0 केवल इस "Mन का उ]तर 3दया जाना है _क वत�मान 

मामले के तQय^ म0 धारा 143(1-क) के "ावधान^ के तहत अ#त)र�त कर 

क, मांग उ?चत थी या नह%ं। 



10.  इससे पहले _क हम पOकार^ के 
व�वान अ?धव�ताओं के 
वरोधी 

दल%ल^ म0 "वेश कर0, धारा 143 और 143 (1-क) के तहत वैधा#नक 

nयव�था पर 
वचार करना सुसंगत है। धारा 143 (1) (क) इस "कार हैः 

"143. (1) (क) जहा ंधारा 139 के तहत या धारा 142 क, उप-धारा (1) 

के तहत एक नो3टस के जवाब म0 )रटन� दाXखल _कया गया है, - 

(i) य3द कोई कर या yयाज इस तरह के )रटन� के आधार पर देय पाया 

जाता है, तो zोत पर काटे गए _कसी भी कर, भुगतान _कए गए _कसी भी 

अ?{म कर और कर या yयाज के lप म0 अ!यथा भुगतान क, गई _कसी 

भी राDश के समायोजन के बाद, "ावधान^ पर "#तकूल "भाव डाले uबना 

उप-धारा (2) के अनुसार, #नधा�)रती को देय राDश #न3द�kट करते हुए एक 

सूचना भेजी जाएगी, और ऐसी सूचना धारा 156 के तहत जार% क, गई 

मांग क, सूचना मानी जाएगी और इस अ?ध#नयम के सभी "ावधान 

तदनुसार लागू ह^गे; और 

(ii) य3द इस तरह के )रटन� के आधार पर कोई धन वापसी देय है, तो वह 

#नधा�)रती को अनु}ात _कया जाएगाः 

पर!त ु#नधा�)रती �वारा संदेय या उसे "#तदेय कर या yयाज क, संगणना 

म0, #नcनDलXखत समायोजन )रटन� म0 घो
षत आय या हा#न म0 _कया 

जाएगा, अथा�त ्- 



(i) )रटन�, खात^ या इसके साथ संल�न द�तावेज^ म0 _कसी अंकगXणतीय 

rु3ट को सुधारा जाएगा; 

(ii) कोई भी हा#न, कटौती, भ]ता या राहत, जो इस तरह के )रटन�, खात^ 

या द�तावेज^ म0 उपलyध जानकार% के आधार पर "थम �kटया �वीकाय� 

है,ले_कन जो )रटन� म0 दावा नह%ं _कया गया है, को �वीकार _कया जाएगा; 

(iii) )रटन� म0 दावा _कया गया कोई हा#न, कटौती, भ]ता या राहत, जो इस 

तरह के )रटन�, खात^ या द�तावेज^ म0 उपलyध जानकार% के आधार पर 

"थम �kटया अ�वीकाय� है, को अ�वीकार कर 3दया जाएगा: 

पर!त ुयह और _क जहां पहले परंतुक के तहत समायोजन _कया जाता है, 

#नधा�)रती को एक सूचना भेजी जाएगी, इस बात के बावजदू _क क?थत 

समायोजन करने के बाद उससे कोई कर या yयाज देय नह% ंहै: 

परंतु यह भी _क इस खंड के अधीन संसूचना उस #नधा�रण वष� के, िजसम0 

आय पहल% बार #नधा�रणीय थी, अंत से दो वष� क, समािPत के पMचात ्

नह% ंभेजी जाएगी।” 

11. उपधारा (1-क), जैसा _क मूल lप से पढ़ा गया था, इस "कार था: 

"143. (1-क) (क) जहा,ं _कसी nयि�त के मामले म0, उपधारा (1) के खंड 

(क) के पहले परंतुक के अधीन _कए गए समायोजन^ के प)रणाम�वlप 

कुल आय 
ववरणी म0 घो
षत कुल आय से _कसी राDश से अ?धक हो जाती 

है, वहा ंआकलन अ?धकार%, – 



(i) उपखंड (1) के अधीन संदेय कर क, राDश म0 ऐसी अ#त)र�त राDश पर 

संदेय कर के बीस "#तशत क, दर से प)रकDलत अ#त)र�त आयकर �वारा 

और उपखंड (1) के खंड (क) के उपखंड (झ) के अधीन भेजी जाने वाल% 

सूचना म0 अ#त)र�त आयकर को 
व#न3द�kट कर0। 

 

(ii) जहां उपधारा (1) के अधीन कोई राDश देय है, वहा ंऐसे संदाय क, जान े

वाल% राDश को उपखंड (झ) के अधीन गणना क, गई अ#त)र�त राDश के 

बराबर राDश म0 से कम कर0। ” 

12. उप-धारा (1-क) को 
व]त अ?ध#नयम, 1993 �वारा 1-4-1989 से 

संशो?धत _कया गया था, जो वह #त?थ थी िजस पर उप-धारा (1-क) को 

अ?ध#नयम म0 पेश _कया गया था। "#त�था
पत उप-धारा (1-क) इस "कार 

है: 

"143. (1-क) (क) जहां उपधारा (1) के खंड (क) के पहले परंतुक के 

अधीन _कए गए समायोजन^ के प)रणाम�वlप, – 

(i) _कसी nयि�त �वारा )रटन� म0 घो
षत आय म0 व
ृa हो जाती है, या 

(ii) ऐसे nयि�त �वारा )रटन� म0 घो
षत हा#न कम हो जाती है या आय म0 

प)रव#त �त हो जाती है, 



आकलन अ?धकार% (क) ऐसे मामले म0 जहां इस खंड के उपखंड (झ) के 

अधीन आय म0 व
ृa ने ऐसे nयि�त क, कुल आय म0 व
ृa कर द% है, इस  

"कार बढ़ाई गई कुल आय पर कर और उस कर के बीच के अंतर पर बीस 

"#तशत क, दर से प)रकDलत अ#त)र�त आय कर �वारा उपधारा (1) के 

अधीन संदेय कर क, राDश म0 और व
ृa कर द% जाएगी, जो "भाय� होता 

य3द ऐसी कुल आय म0 समायोजन क, राDश घटा द% गई होती और उपधारा 

(1) के खंड (क) के उपखंड (झ ) के अधीन भेजी जाने वाल% सूचना म0 

अ#त)र�त आय कर 
व#न3द�kट कर 3दया जाता; 

(ख) उस दशा म0 जहा ंइस खंड के उपखंड (ii) के अधीन इस "कार घो
षत 

हा#न को कम कर 3दया गया है या पूव��त समायोजन^ का उस हा#न को 

आय म0 प)रव#त �त करने का "भाव है, समायोजन^ क, रकम पर "भाय� कर 

के बीस "#तशत के बराबर राDश (िजसे इसम0 इसके पMचात ् अ#त)र�त 

आयकर कहा गया है) क, गणना कर0, मानो यह ऐसे nयि�त क, कुल आय 

होती और उपखंड (1) (ग) के खंड (क) के उपखंड (झ) के अधीन भेजी 

जाने वाल% सूचना म0 इस "कार प)रकDलत अ#त)र�त आय कर को 


व#न3द�kट कर0, जहा ंउपखंड (1) के अधीन कोई "#तदाय देय है, वहा ंऐसे 

"#तदाय क, राDश को, यथाि�थ#त, उपखंड (क) या उपखंड (ख) के अधीन 

प)रकDलत अ#त)र�त आय कर के समतु[य राDश से घटा द0। 

13.  
व]त अ?ध#नयम, 1993 �वारा भूतलOी "भाव अथा�त 3दनांक 

01.04.1989 से लाए गए संशोधन "Mन म0 मू[यांकन के संबंध म0 अथा�त 



#नधा�रण वष� 1991-92 के Dलए पूर% तरह से आकृkट हR।"#त�था
पत 

उपखंड (1-क) यह �पkट करती है _क जहा ं_कसी #नधा�)रती �वारा घो
षत 

हा#न को उपखंड (1) (क) के तहत _कए गए समायोजन के कारण कम कर 

3दया गया था, वहा ं उपखंड (1-क) के "ावधान लागू ह^गे।जैसा _क ऊपर 

उ[लेख _कया गया है, आयकर आयु�त ने या?चकाकता� क, पुन
व�चार 

या?चका को अ�वीकार करते हुए यह 
वचार nय�त _कया है _क जब भी 

समायोजन _कया जाएगा, ऐसी अ#त)र�त राDश पर देय कर का 20% क, 

दर से अ#त)र�त कर लगाया जाएगा। अ#त)र�त राDश आय म0 व
ृa और 

हा#न म0 कमी को संदDभ�त करती है जहां व
ृa के बाद भी नकारा]मक आय 

होती है। �या सभी प)रि�थ#तय^ म0 "#तशत अ#त)र�त कर लगाया जाना 

चा3हए और िजन मामल^ म0 हा#न म0 कमी क, गई है, इस "Mन का उ]तर 

वत�मान मामले म0 3दया जाना है। 

14. कराधान 
व?ध (संशोधन) अ?ध#नयम, 1991 �वारा खंड 32 म0 तीसरे 

पर!तुक को #नcनDलXखत आशय के Dलए अंतः�था
पत _कया गयाः 

 

परंतु यह भी _क 1 अ"लै, 1991 को #नधा�रण वष� से सुसंगत पूव�वष� के 

संबंध म0 इस खंड के अधीन _कसी आि�त समूह के संबंध म0 कटौती, _कसी 

कंपनी क, दशा म0, कराधान कानून (संशोधन) अ?ध#नयम, 1991 के "ारंभ 

से ठ�क पहले इस अ?ध#नयम के अधीन 
व3हत ऐसी आि�तय^ के 



अवDलXखत मू[य पर "#तशत म0 प)रकDलत राDश के पचह]तर "#तशत तक 

सीDमत होगी। 

15. उपरो�त परंतुक को शाDमल करने से पहले मू[य\ास ऐसी 

प)रसंपि]तय^ के अवDलXखत मू[य पर "#तशत पर गणना क, गई राDश के 

75% तक सीDमत नह% ंथा। #नधा�)रती �वारा )रटन� 3दनांक 31.12.1991 

को दाXखल _कया गया था, िजस तार%ख से पहले कराधान कानून (संशोधन) 

अ?ध#नयम, 1991 लागू हुआ था।यह सदाशयी गलती और असावधानी के 

कारण था _क #नधा�)रती ने 75 "#तशत के बजाय 100 "#तशत मू[य\ास 

का दावा _कया।33, 37, 77, 70, 317/- Wपये के 100 "#तशत अवमू[यन 

का दावा प)रसंपि]तय^ के अवDलXखत मू[य पर _कया गया था, इस "कार 

25 "#तशत अवमू[यन को 75 "#तशत तक सीDमत करने क, अनुम#त 

नह% ं द% गई थी और 25 "#तशत अवमू[यन हा#न को घटाने के बाद 

3,43,94,90,393/- Wपये क, सीमा तक बना रहा। यहा ं तक _क 25 

"#तशत क, कमी के बावजदू #नधा�)रती क, हा#न आय क, वापसी बनी 

रह%।100% मू[य\ास का दावा करने म0 #नधा�)रती का दावा है _क कर से 

बचने का कोई इरादा नह% ंथा और उ�त दावा केवल एक सदभावी गलती 

थी।जैसा _क 
व]त अ?ध#नयम, 1993 �वारा ऊपर उ[लेख _कया गया है, 

धारा 143 (1-क) को 3दनांक 01.04.1989 से भूतलOी "भाव से 

"#त�था
पत _कया गया था। 
व]त 
वधेयक के "ावधान^ को भूतलOी 

"भाव से समझाने वाला }ापन का #नcनDलXखत "भाव थाः 



 आयकर अ?ध#नयम क, धारा 143 (1-क) के "ावधान^ म0 20 

"#तशत अ#त)र�त आयकर लगाने का "ावधान है, जहां धारा 143 (1) (क) 

के पहले परंतुक के तहत _कए गए समायोजन के प)रणाम�वlप, )रटन� म0 

घो
षत कुल आय से अ?धक है। ये "ावधान लौटाई गई आय के साथ-साथ 

लौटाई गई हा#न के मामल^ को कवर करना चाहते हR। इसके #नवारक 

"भाव के अलावा, अ#त)र�त आयकर लगाने का उbेMय सभी #नधा�)र#तय^ 

को गल#तय^ से बचने के Dलए अपनी आय का )रटन� दाXखल करने के Dलए 

राजी करना है। 

 हाल क, दो !या#यक #नण�य^ म0, यह अDभ#नधा�)रत _कया गया है _क 

आयकर अ?ध#नयम क, धारा 143 (1-क) के उपबंध, जैसा _क ये शyदबa 

हR, हा#न के मामल^ म0 लागू नह% ंहोते हR। 

 अतः 
वधेयक म0 आयकर अ?ध#नयम क, धारा 143 (1-क) म0 

संशोधन करने का "ावधान _कया गया है, ता_क यह सु#निMचत _कया जा 

सके _क धारा 143 (1) (क) के पहले परंतुक के तहत _कए गए समायोजन 

के प)रणाम�वlप, _कसी भी nयि�त �वारा )रटन� म0 घो
षत आय म0 व
ृa 

होती है, तो आकलन अ?धकार% बढ़% हुई कुल आय पर कर के बीच के 

अंतर पर बीस "#तशत क, दर से अ#त)र�त आयकर वसूल करेगा और वह 

कर जो "भाय� होता य3द ऐसी कुल आय समायोजन क, राDश से घटा द% 

जाती।ऐसे मामल^ म0 जहा ंउपयु��त समायोजन के प)रणाम�वlप )रटन� म0 

घो
षत हा#न को कम कर 3दया गया है या उपयु��त समायोजन का "भाव 



उस हा#न को आय म0 प)रव#त �त करने के lप म0 है, 
वधेयक म0 यह 

"ावधान करने का "यास _कया गया है _क आकलन अ?धकार% समायोजन 

क, राDश पर "भाय� कर के बीस "#तशत के बराबर राDश (िजसे अ#त)र�त 

आयकर के lप म0 संदDभ�त _कया गया है) क, गणना करेगा, मानो यह ऐसे 

nयि�त क, कुल आय हो। 

 "�ता
वत संशोधन 1-4-1989 से "भावी होगा और तदनुसार, 

#नधा�रण वष� 1989-1990 और उसके बाद के वषt के संबंध म0 लागू होगा। 

16.  राज�व के 
व�वान अ?धव�ता ने ठ�क ह% कहा है _क धारा 143(1-ए) 

का उbेMय कर अपवंचन को रोकना था।
व]त 
वधेयक के "ावधान^ क, 

nयाHया करने वाला }ापन, जैसा _क ऊपर उ[लेख _कया गया है, 

#नधा�)रती को गलती से बचने के Dलए सावधानीपूव�क आयकर )रटन� 

दाXखल करने के Dलए मनाना करने के Dलए भी था। 

17.  आयकर आयु�त, गौहाट% बनाम सती ऑयल उ�योग DलDमटेड और 

अ!य, (2015) 7 एससीसी 304 म0 इस !यायालय के पास धारा 143(1-क) 

के उपबंध^, उसके उbेMय और वैधता पर 
व�तार से 
वचार करने का 

अवसर था। 

 
व]त अ?ध#नयम, 1993 �वारा पुनः�था
पत धारा 143(1-ए) के 

"ावधान^ क, भूतलNOतता के Dलए एक चुनौती थी। गुवाहाट% उ*च 

!यायालय ने अDभ#नधा�)रत _कया था _क संशोधन का भूतलOी "भाव 



मनमाना और अनु?चत होगा।इस !यायालय म0 राज�व �वारा अपील दायर 

क, गई थी, िजसम0 अपील, इस !यायालय के पास "ावधान^ क, संवैधा#नक 

वैधता क, जांच करने का अवसर था। इस !यायालय ने उपरो�त #नण�य म0 

अDभ#नधा�)रत _कया _क धारा 143(1-ए) का उbेMय कर अपवंचन को 

रोकना था।#नण�य के पैरा 9 म0 #नcनDलXखत अDभ#नधा�)रत _कया गया है: 

“9. इस "ावधान को सतह% तौर पर पढ़ने पर यह �पkट हो जाता है _क 

खंड 143 (1-क) का उbेMय कर अपवंचन को रोकना है। इस "ावधान को 

लागू करने से ऐसे nयि�त िज!ह^ने ऐसे )रटन� दाXखल _कए हR िजनम0 

उ!ह^ने अपने �वारा उ?चत lप से देय कर का अपवंचन करने क, कोDशश 

क, है, उनका एक #नवारक "भाव होगा और )रटन� म0 घो
षत क, गई राDश 

और कर के Dलए #नधा�)रत राDश के बीच के अंतर पर अ#त)र�त आयकर 

के lप म0 20 "#तशत क, भार% राDश देय होगी।" 

18.  के. पी. वग�ज बनाम आईट%ओ, (1981) 4 एस. सी. सी. 173 वाले 

मामले म0 इस !यायालय के पूव� #नण�य का भरोसा करते हुए, इस 

!यायालय ने उपरो�त मामले म0 अDभ#नधा�)रत _कया _क खंड 143 (1-क) 

के उपबंध^ को केवल कर अपवंचक^ पर लागू _कया जाना चा3हए। परैा{ाफ 

21 और 25 म0 #नcनDलXखत #नधा�)रत _कया गया थाः 

"21. वत�मान मामले म0, हमारे सामने यह "Mन भी उठता है _क �या 

वा�त
वक #नधा�)रती धारा 143(1-क) के जाल म0 फंसे हRहम यह जोड़ना 

चाहते हR _क जे. के. Dसथें3ट�स मामले के 
वपर%त, धारा 143 (1-क) को 



वा�तव म0 वत�मान मामले के तQय^ के आधार पर उ*च !यायालय के 

समO संवैधा#नक आधार^ पर चुनौती द% गई है। 

ऐसा होने के कारण, हम0 लगता है _क चूं_क इस "ावधान का कर चोर% को 

रोकने म0 #नवारक "भाव पड़ता है, इसDलए इसे केवल कर अपवंचको पर 

लागू _कया जाना चा3हए।इस "�ताव के समथ�न म0, हम केपी वग�ज बनाम 

आईट%ओ के फैसले का हवाला देत े हR।उस मामले म0 !यायालय आयकर 

अ?ध#नयम क, धारा 52(2) के सह% #नमा�ण से संबं?धत था: (के.पी. वग�स 

मामला, एससीसी पkृठ 179, परैा 4: एससीआर पkृठ 639) " 

52. (2) उपधारा (1) के उपबंध^ पर "#तकूल "भाव डाले uबना, य3द 

आयकर अ?धकार% क, राय म0 अंतरण क, तार%ख को _कसी #नधा�)रती 

�वारा अंत)रत पंूजी आि�त का उ?चत बाजार मू[य ऐसी पंूजी आि�त के 

अंतरण के संबंध म0 #नधा�)रती �वारा घो
षत "#तफल के पूण� मू[य से कम 

से कम घो
षत मू[य के पंqह "#तशत से अ?धक नह% ं है तो ऐसी पूंजी 

आि�त के "#तफल का पूण� मू[य, #नर%Oण सहायक आयु�त के पूव� 

अनुमोदन के साथ, उसके अंतरण क, तार%ख को उसका उ?चत बाजार मू[य 

माना जाएगा। 

............ 

25. वग�ज मामले से संकेत लेते हुए, हम मानते हR _क धारा 143 (1-क) 

को केवल तभी लागू _कया जा सकता है जब यह तQय^ पर पाया जाता है 



_क #नधा�)रती �वारा दाXखल _कए गए )रटन� म0 वXण�त कम राDश #नधा�)रती 

�वारा कानूनी lप से देय कर से बचने के "यास का एक प)रणाम है।यह 

साuबत करने का भार _क #नधा�)रती ने इस "कार कर के अपवंचन का 

"यास _कया है, राज�व पर है, िजसे तQय^ और प)रि�थ#तय^ को �था
पत 

करके राज�व �वारा चुकाया जा सकता है, िजससे यह उ?चत #नkकष� 

#नकाला जा सकता है _क #नधा�)रती ने वा�तव म0 इसके �वारा कानूनी lप 

से देय कर के अपवंचन का "यास _कया है।धारा143 (1-क) के उपरो�त 

#नमा�ण के अधीन, हम उ�त खंड के पूव�nयापी �पkट%करण संशोधन को 

बरकरार रखते हR और अपील^ को �वीकार करते हR। गुवाहाट% उ*च 

!यायालय के खंड पीठ के #नण�य^ को रb कर 3दया गया है। लागत के बारे 

म0 कोई आदेश नह% ंहोगा।" 

19.  उपरो�त मामले म0 इस !यायालय ने धारा 143 (1-क) (
व]त 

अ?ध#नयम, 1993 �वारा यथा अंतः�था
पत) क, संवैधा#नक वैधता को 

बरकरार रखा, बशत� _क धारा 143 (1-क) का उपयोग केवल उन तQय^ के 

आधार पर _कया जा सकता है _क #नधा�)रती �वारा दाXखल )रटन� म0 

वXण�त कम राDश #नधा�)रती �वारा कानूनी lप से कर अपवंचन के "यास 

का प)रणाम है। 

20.  वत�मान मामले म0 उपरो�त #नण�य के अनुपात को लागू करते हुए, 

हम0 यह पता लगाने क, आवMयकता है _क �या #नधा�)रती �वारा दाXखल 



)रटन� म0 उि[लXखत 100% मू[य\ास #नधा�)रती �वारा कानूनी lप से देय 

कर से बचने के "यास का प)रणाम था। 

21.  हमने तQय^ से देखा है, जैसा _क ऊपर उ[लेख _कया गया है, _क 

25% मू[य\ास को अ�वीकृत करने के बाद भी, )रटन� म0 #नधा�)रती हा#न 

म0 रहा और #नधा�)रती �वारा एक स�भावी गलती के कारण )रटन� म0 100% 

मू[य\ास का दावा _कया गया था।कराधान कानून (संशोधन) अ?ध#नयम, 

1991 �वारा, कंपनी के मामले म0 मू[य\ास 75% तक सीDमत था, जो 

#नर%Oण के कारण )रटन� दाXखल करते समय #नधा�)रती �वारा चूक गया 

था। 

 आयकर आयु�त ने पुनर%Oण या?चका पर फैसला करते हुए इस 

आशय का कोई अवलोकन नह% ं _कया है _क #नधा�)रती �वारा दावा _कए 

गए 100 "#तशत मू[य\ास का उbेMय #नधा�)रती �वारा 
व?धवत lप से 

देय कर के भुगतान से बचना था, बि[क आयु�त ने 31 माच�, 1992 को 

अपने आदेश म0 कहा है _क जब भी समायोजन _कया जाता है, तो ऐसी 

अ#त)र�त राDश पर देय कर के 20 "#तशत क, दर से अ#त)र�त कर 

लगाया जाता है। 

22.  यह सच है _क कर 
वधा#यका क, nयाHया करते समय प)रणाम^ 

और क3ठनाइय^ पर �यान नह% ं 3दया जाता है, ले_कन उbेMय और व�त ु

िजसके �वारा कराधान 
व?धय^ को अ?ध#नयDमत _कया गया है, उसे 

भुलाया नह% ंजा सकता है। इस !यायालय ने उसी "ावधान अथा�त धारा 



143 (1-क), उसके उbेMय और उbेMय पर 
वचार करते हुए और इस 

"ावधान को बरकरार रखते हुए कहा _क यह साuबत करने का भार _क 

#नधा�)रती ने कर अपवंचन का "यास _कया है, राज�व पर है, िजसे उन 

तQय^ और प)रि�थ#तय^ को �था
पत करके राज�व �वारा चुकाया जा 

सकता है, िजनसे यह उ?चत #नkकष� #नकाला जा सकता है _क #नधा�)रती 

ने वा�तव म0 इसके �वारा कानूनी lप से देय कर के अपवंचन का "यास 

_कया है। 

 वत�मान मामले म0, यहा ंतक _क कोई संकेत भी नह%,ं _क #नधा�)रती 

�वारा 100% मू[य\ास का दावा _कया गया था, िजसम0 से 25% क, 

अनुम#त कर अपवंचन के इरादे से द% गई थी। हम वत�मान मामले के 

तQय^ म0 और आयकर आयु�त, गुवाहाट% बनाम सती ऑयल उ�योग 

DलDमटेड और अ!य (पूव��त) म0 इस !यायालय �वारा �पkट मत के 

मbेनजर धारा 143 (1-क) के "ावधान^ को यंrवत lप से लागू नह% ंकर 

सकते, जहां यह माना जाता है _क धारा 143 (1-क) का उपयोग केवल 

तभी _कया जा सकता है जब #नधा�)रती �वारा दाXखल )रटन� म0 उि[लXखत 

कम राDश #नधा�)रती �वारा कानूनी lप से देय कर से बचने के "यास का 

प)रणाम हो। 

उपरो�त को �यान म0 रखते हुए, हम मानते हR _क वत�मान मामले के 

तQय^ म0 धारा 143(1-क) का यांurक अनु"योग अनु?चत था। 



23.  प)रणाम�वlप, हम अपील को �वीकार करते हR और उ*च !यायालय 

क, खwड पीठ के #नण�य के साथ-साथ 3दनांक 12.02.1992 क, अ#त)र�त 

कर क, मांग, िजसे 3दनांक 28.02.1992 को संशो?धत _कया गया को 

खा)रज करते है। 

�यायाधीश  (अशोक  भूषण ) 

�यायाधीश  (मोहन  एम. शांतनागौडर ) 

नई 8द:ल� 

19 माच(, 2020 

 

  



यह अनुवाद आ3ट�_फDशयल इंटेDलज0स टूल 'सुवास'के ज)रए अनुवादक क, 

सहायता से _कया गया है। 

अ<वीकरण: यह #नण�य पOकार को उसक, भाषा म0 समझाने के सीDमत 

उपयोग के Dलए �थानीय भाषा म0 अनुवा3दत _कया गया है और _कसी 

अ!य उbेMय के Dलए इसका उपयोग नह% ं _कया जा सकता है। सभी 

nयावहा)रक और आ?धका)रक उbेMय^ के Dलए, #नण�य का अं{ेजी सं�करण 

ह% "ामाXणक होगा और #नkपादन और काया�!वयन के उbेMय से भी अं{ेजी 

सं�करण ह% मा!य होगा। 


